
Zápis č. 2

ze zasedání Výboru pro rozvoj cestovního ruchu

Zastupitelstva Olomouckého kraje

ze dne 14. května 2009

Přítomni: Nepřítomni:

Ing. Vladimír Mikulec - předseda

PhDr. Eva Baslerová Omluveni:

PhDr. Petr Hanuška Iveta Slámová

RNDr. Jan Holpuch, PhD. Pavel Šoltys

Karol Chwistek

Ing. Miroslav Kopřiva, CSc. Tajemník výboru:

Ing. Halina Kotíková, PhD. Alena Křetínská

Petr Krňávek

RNDr. Ivan Marek Hosté:

Bc. Miroslav Petřík Mgr. Radek Stojan

Ing. Zdeňka Riedlová

Bc. Lucie Tesařová

Miroslava Vlčková

Zdeněk Zerzáň

Ing. Lubomír Žmolík

Program:

1. Kontrola usnesení

2. Projekt  organizace  cestovního  ruchu  (destinačního  managementu)  Olomouckého
kraje – návrh složení pracovní skupiny

3. Informace z Komise Rady Asociace krajů ČR pro cestovní ruch

4. Informace z Výboru Regionální rady

5. Informace o projektech sdružení J-SCR a SM – SCR

6. Vyhodnocení návštěvnosti Olomouckého kraje za rok 2008

Strana 1 (celkem 6)

 



7. Krajský  plán  vyrovnávání  příležitostí  pro  osoby  se  zdravotním  postižením
v Olomouckém kraji

8. Různé

Zápis:

Předseda výboru na úvod předal jmenovací dekret členům Výboru, kteří se nezúčastnili 
prvního jednání – Bc. Miroslavu Petříkovi a RNDr. Janu Holpuchovi, Ph.D.

1. Kontrola usnesení

Alena  Křetínská  uvedla,  že  v plnění  usnesení  byl  pouze  jeden  bod  –  předložit
stručnou analýzu současného stavu a vývoje organizace a řízení cestovního ruchu
v Olomouckém kraji. Materiál byl členům Výboru odeslán elektronickou poštou.

Výbor vzal informaci na vědomí

2. Projekt  organizace  cestovního  ruchu  (destinačního  managementu)
Olomouckého kraje – návrh složení pracovní skupiny

Bc. Miroslav Petřík ve stručnosti shrnul hlavní body projektu. Uvedl, že návrh na
vytvoření  pracovní  skupiny je  odrazovým můstkem pro dotvoření  řídící  struktury
cestovního  ruchu  v Olomouckém  kraji.  Připomněl,  že  návrh  na  vznik  pracovní
skupiny byl předložen Radě Olomouckého kraje v říjnu 2008, ale vzhledem ke konci
volebnímu období se jím Rada Olomouckého kraje již nezabývala. Nyní proto znovu
navrhl předložit materiál Radě Olomouckého kraje s doporučením na ustavení této
pracovní  skupiny  s následujícím  složením  –  poradce  hejtmana  pro  oblast
cestovního  ruchu,  vedoucí  oddělení  cestovního  ruchu  Krajského  úřadu
Olomouckého kraje, předseda Správní rady a ředitel sekretariátu Střední Morava –
Sdružení cestovního ruchu a Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu. Navrhl také,
aby členem pracovní skupiny byl i předseda Výboru.

Předseda Výboru Ing. Vladimír Mikulec vznesl dotaz, zda má někdo další návrh na
složení pracovní skupiny.

Zdeněk Zerzáň nedoporučil další rozšíření pracovní skupiny s tím, že by se mělo
jednat o akční pracovní skupinu, která bude úzce spolupracovat s Výborem.

Ing.  Halina  Kotíková,  PhD.  vznesla  dotaz  na  kompetence  pracovní  skupiny  ve
vztahu k ostatním orgánům působícím v oblasti  cestovního ruchu v Olomouckém
kraji.

Bc. Miroslav Petřík zdůraznil, že se nebude jednat o nový orgán. Pracovní skupina
bude mít pouze koordinační roli.

RNDr.  Ivan  Marek  se  dotázal  zda  bude  v pracovní  skupině  také  zástupce
z marketingové oblasti.

Alena  Křetínská  uvedla,  že  vzhledem  k tomu,  že  marketingové  projekty
Olomouckého  kraje  i  Sdružení  cestovního  ruchu  realizují  různé  firmy  nelze  do
pracovní  skupiny  jmenovat  pouze  jednoho  zástupce  z marketingové  oblasti.
Pracovní  skupina  si  proto  na  své  jednání  vždy  přizve  zástupce  z marketingové
oblasti podle aktuální potřeby.

Výbor  souhlasí  s návrhem členů pracovní  skupiny  pro  koordinaci  činnosti
sdružení cestovního ruchu i jeho předložením do Rady Olomouckého kraje

Strana 2 (celkem 6)



3. Informace z Komise Rady Asociace krajů ČR pro cestovní ruch

Bc.  Miroslav  Petřík  na  úvod zmínil  velký  úspěch Olomouckého kraje  z hlediska
zastoupení v celostátních komisích. Bc. Miroslav Petřík se stal předsedou Komise
Rady  Asociace  krajů  České  republiky  pro  cestovní  ruch a  Zdeněk  Zerzáň  je
předsedou Komise cestovního ruchu Svazu měst a obcí. Byla učiněna domluva na
vzájemné výměně informací mezi oběma Komisemi. Dále informoval o průběhu 1.
zasedání  Komise  Rady  Asociace  krajů  ČR  pro  cestovní  ruch.  Šlo  o  první
seznamovací  zasedání  vzhledem  k tomu,  že  komise  prošla  velkou  personální
obměnou.  Hlavními  body  jednání  byly:  zmapování  činnosti  Komise  v minulém
období;  informace  o  spolupráci  s agenturou  CzechTourism -  o  jejich  aktuálních
projektech, o novém organizačním členění agentury atd. Dalšími body jednání byly
informace o spolupráci se společností  Veletrhy Brno a také o schválení nového
územního členění České republiky pro potřeby cestovního ruchu.

Výbor vzal informaci na vědomí

4. Informace z Výboru Regionální rady

Předseda Výboru Ing. Vladimír Mikulec informoval o nové formě hodnocení projektů
na  základě  analýzy  čerpání  dosud  schválených  projektů.  Zmínil  velký  převis
žadatelů v určitých osách a velkou asymetrii ve velikosti jednotlivých projektů. Uvedl
také, že nově bude probíhat etapa tzv. předběžného schválení projektové žádosti.
Na závěr uvedl, že dosud nevyčerpaných finančních prostředků již není k dispozici
tolik a proto dojde také k přesunu finančních alokací mezi jednotlivými osami.

Výbor vzal informaci na vědomí

5. Informace o projektech sdružení J-SCR a SM – SCR

Zdeněk Zerzáň informoval  o tom, že materiál  o projektech Jeseníky – Sdružení
cestovního  ruchu  obdrželi  členové  Výboru  v předstihu.  Ve  stručnosti  zmínil
charakteristiku jednotlivých projektů Sdružení – Běžecké lyžování v Jeseníkách –
Šumpersko a Jesenicko,  Jeseníky  turistům,  Vítejte  u  nás v nysko  – jesenickém
regionu a také projekt s názvem Čarodějnické procesy, jehož nositelem je Město
Šumperk. Celkový finanční  objem nyní  realizovaných projektů je ve výši  cca 45
miliónů korun.

Ing.  Zdeňka  Riedlová  vznesla  dotaz,  kdo  vybírá  hodnotící  komise  k jednotlivým
projektům.

Zdeněk Zerzáň uvedl, že hodnotící komise pro jednotlivé projekty jmenuje Správní
rada Sdružení.

Bc. Lucie Tesařová informovala o dvou projektech, které v současné době realizuje
Střední  Morava  –  Sdružení  cestovního ruchu.  Jedná se  o  marketingový  projekt
Střední  Morava  –  Turistická  destinace.  V současné  době  se  dokončuje  první
produkt  z projektu   -  Katalog  pro  touroperátory.  V projektu  jsou  dále  produkty
zaměřené na zážitkový turismus a další aktivity jako veletrhy, workshopy, famtripy a
presstripy. Dalším projektem je Moravská jantarová stezka II, který je zaměřen na
cílové  trhy  Německo,  Rakousko  a  Itálie.  Bližší  informace  k oběma  projektům
obdrželi členové výboru v předstihu elektronicky.

Výbor vzal informaci na vědomí

Strana 3 (celkem 6)



6. Vyhodnocení návštěvnosti Olomouckého kraje za rok 2008

Alena Křetínská informovala o tom, že tento materiál měl být původně projednán
v Radě Olomouckého kraje dne 7. 5. 2009, ale na základě požadavku hejtmana
Olomouckého kraje, Ing. Martina Tesaříka, aby byl materiál projednán nejprve ve
Výboru pro rozvoj  cestovního ruchu byl  z jednání  Rady stažen.  Alena Křetínská
uvedla,  že  linie  návštěvnosti  se  drží  na  stejné  úrovni,  zmínila  problém  s tzv.
ubytováním na černo, které není zahrnuto do statistik. Uvedla také, že satelitní účet
zatím  funguje  pouze  na  národní  úrovni  a  proto  nelze  přesně  vyčíslit  příjmy
z cestovního ruchu na krajské úrovni. V tabulce přenocování  se Olomoucký kraj
nachází na 10. místě a v rámci délky pobytu na 3. místě. Počet přenocování se
ovšem v posledních letech snižuje, což je způsobeno především novým trendem 
v  lázeňství,  kde  roste  zájem  o  wellnes  pobyty,  které  jsou  mnohem  kratší  než
tradiční léčebné. Poměr turistů je zhruba 75% domácí a 25% zahraniční, přičemž
počet  zahraničních  turistů  v roce  2008  vzrostl  o   3,45 %.  Uvedla  přehled
návštěvnosti turistických atraktivit v Olomouckém kraji. Zmínila také přehled aktivit,
které Olomoucký kraj uskutečňuje na podporu návštěvnosti.

Zdeněk  Zerzáň  zpochybnil  výsledky  statistiky  a  uvedl,  že  její  výsledky  lze  brát
vážně  je  z 80%  vzhledem  k tomu,  že  ubytovatelé  v mnoha  případech  nehlásí
noclehy  turistů.  Ve  statistikách  také  nejsou  uvedeni  například  jednodenní
návštěvníci z Polska. 

Bc.  Miroslav  Petřík  zdůraznil  poznatky  z terénu,  které  se  odrážejí  především  
v  přehledu  návštěvnosti  turistických  atraktivit  v Olomouckém kraji,  na  kterém je
jasně vidět, že zde turisté opravdu byli a zaplatili vstupné.

Ing.  Lubomír  Žmolík  zmínil  činnost  Cizinecké  policie  na  Jesenicku,  která  se
přesunula z hranice dále do vnitrozemí a velmi často vyžaduje od turistů hlášení  
o pobytu a vznesl podnět na získání těchto statistických údajů.

Ing.  Miroslav Kopřiva,  CSc.  uvedl,  že  se  ve  dnech 20.  –  21.  4.  2009 zúčastnil
v Praze  konference  cestovního  ruchu,  kde  byla  rovněž  prezentována  statistika
návštěvnosti ovšem s jinými kritérii hodnocení. Zdůraznil, že 10. místo ze 14 není
příliš povzbudivé a problémy se statistickou nepřesností jsou i v jiných krajích.

RNDr. Ivan Marek řekl, že srovnání návštěvnosti krajů nelze provést takto obecně
vzhledem  k rozdílnosti  jejich  velikosti,  počtu  obyvatel  a  turistickému  potenciálu.
Navrhuje proto sledovat spíše  trendy, jak se vyvíjí počty ubytování. Uvedl také, že
došlo k odchylce od Marketingové strategie cestovního ruchu Olomouckého kraje a
určitému  rozmělnění  aktivit.  Je  také  potřeba  oživit  Turistický  informační  portál
Olomouckého kraje.

Ing. Miroslav Kopřiva, CSc. nevidí dynamiku v počtu návštěvníků. Tyto statistické
údaje nelze zpochybňovat a navrhuje proto zanalyzovat příčiny, proč se Olomoucký
kraj nachází na takovém umístění a hledat příčiny poklesu návštěvníků.

Členové se v diskuzi shodli na potřebě zpracování tohoto materiálu, na kterém by
se měla podílet  nově vytvořená  pracovní  skupina Výboru pro rozvoj  cestovního
ruchu.

Souhlasí se zpracovanou zprávou a jejím předložením do Rady Olomouckého
kraje s doplněním připomínek členů Výboru pro rozvoj cestovního ruchu

Strana 4 (celkem 6)



7. Krajský  plán  vyrovnávání  příležitostí  pro  osoby  se  zdravotním  postižením
v Olomouckém kraji

Alena Křetínská zmínila, že o materiálu byl Výbor informován již na svém minulém
zasedání a členové se s ním mohli seznámit v předstihu. Seznámila členy Výboru
s navrženými připomínkami. V rámci kapitoly č. 11 Volný čas, rekreace a sport u
opatření 11 b) změnit odpovědnost z Odboru Strategického rozvoje kraje na Odbor
investic a evropských programů a u opatření 11d) změnit zodpovědnost z Odboru
Strategického rozvoje kraje  na Kancelář  hejtmana – oddělení  cestovního ruchu.
Uvedené připomínky vychází  ze změn v organizačním členění odborů Krajského
úřadu Olomouckého kraje. U opatření 11d) oddělení cestovního ruchu zajišťuje jak
u materiálů vydaných v rámci své ediční řady, tak i materiálů vydávaných v rámci
projektů realizovaných z prostředků dotačních titulů Evropské unie uvádění ikony
přístupnosti pro osoby se zdravotním postižením. V této souvislosti apelovala i na
zástupce Sdružení cestovního ruchu, aby i v materiálech Sdružení a jednotlivých
turistických lokalit byly tyto ikony uváděny.

Výbor souhlasí  s navrženými připomínkami k materiálu a jejích odesláním  
MUDr. Michaelovi Fischerovi, 1. náměstku hejtmana Olomouckého kraje

8. Různé

a) Alena  Křetínská  informovala   o  dopisu  Ministra  pro  místní  rozvoj,  
Ing.  Rostislava  Vondrušky,  ve  věci  zpracování  podkladů  pro  Prováděcí
dokument  Koncepce  státní  politiky  cestovního  ruchu  v České  republice  na
období  2007-2013.  Na  základě  tohoto  dopisu  oddělení  cestovního  ruchu
zpracovalo podklad pro plnění  jednotlivých opatření za oddělení cestovního
ruchu Kanceláře hejtmana Krajského úřadu Olomouckého kraje. Mimo to byla
tímto dopisem oslovena i města, obce a sdružení, která mají zpracovat plnění
ve  vztahu  ke  své  činnosti.  Ministerstvo  pro  místní  rozvoj  
bude na základě zaslaných podkladů zpracovávat plnění materiálu za období
2007 – 2008, které bude následně předloženo Vládě České republiky.

b) Alena Křetínská také informovala členy Výboru o dvou oceněních, které získal
Olomoucký kraj. První ocenění získal Olomoucký kraj na výstavě cestovního
ruchu Za sluncem Opole, která probíhala ve dnech 7. – 9. 5. 2009 a turistická
nabídka Olomouckého kraje zde byla prezentována v Infobusu Olomouckého
kraje. Při závěrečném slavnostním předávání cen vystavovatelům organizátoři
ocenili  prezentaci  Olomouckého  kraje  cenou  za  nejatraktivnější  expozici  a
nejlépe zpracované propagační materiály.  Druhé ocenění získal  Olomoucký
kraj  na  Tourpropagu  v Písku.  V  mezinárodní  soutěžní  přehlídce  souborů
tiskovin  krajů  a  turistických  regionů  EUROREGIONPROPAG  získal
Olomoucký kraj 3. místo za sadu materiálů vydaných v rámci projektu „Tvorba
nových  produktů  cestovního  ruchu  a  komunikační  aktivity  na  podporu
návštěvnosti kraje“.

RNDr.  Ivan  Marek  představil  členům  Výboru  akční  nabídky  podnikatelů
v cestovním  ruchu,  které  jsou nabízeny  návštěvníkům  v rámci  aktuální
kampaně InfoBusu Olomouckého kraje.

Výbor vzal informace na vědomí

Strana 5 (celkem 6)



Příští  zasedání výboru pro rozvoj  cestovního ruchu proběhne 25. června 2009 v 10:00
hod. v budově Olomouckého kraje, Jeremenkova 40a, Olomouc, zasedací místnost č. 320.

V Olomouci dne 25. 5. 2009
Zapsal: Mgr. Radek Stojan

……………………………….
Ing. Vladimír Mikulec

předseda výboru
Přílohy: Prezenční listina

Strana 6 (celkem 6)


	1. Kontrola usnesení
	2. Projekt organizace cestovního ruchu (destinačního managementu) Olomouckého kraje – návrh složení pracovní skupiny
	3. Informace z Komise Rady Asociace krajů ČR pro cestovní ruch
	4. Informace z Výboru Regionální rady
	5. Informace o projektech sdružení J-SCR a SM – SCR
	6. Vyhodnocení návštěvnosti Olomouckého kraje za rok 2008
	7. Krajský plán vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením v Olomouckém kraji
	8. Různé
	Alena Křetínská uvedla, že v plnění usnesení byl pouze jeden bod – předložit stručnou analýzu současného stavu a vývoje organizace a řízení cestovního ruchu v Olomouckém kraji. Materiál byl členům Výboru odeslán elektronickou poštou.

